KHOA HỌC CÔNG NGHỆ
 TẠP CHÍ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THỦY LỢI SỐ CHUYÊN ĐỀ - 2023 61
NGHIÊN CỨU BIẾN ĐỘNG MẶT CẮT NUÔI BÃI BIỂN NHÂN TẠO
TRÊN MÔ HÌNH VẬT LÝ MÁNG SÓNG LÒNG ĐỘNG
Vũ Đình Cương, Nguyễn Thanh Hùng, Nguyễn Mạnh Linh,
Triệu Quang Quân, Trần Đình Bắc, Nguyễn Văn Hùng
Phòng Thí nghiệm trọng điểm Quốc gia về Động lực học sông biển
Tóm tắt: Nghiên cứu biến động mặt cắt bãi biển và nuôi bãi biển nhân tạo trên mô hình vật lý

giây, các phương án thí nghiệm đã được tạo
sóng liên tục trong khoảng thời gian từ 60 phút
đến 80 phút.
Từ các phân tích như đã nêu về lựa chọn điều
kiện biên thí nghiệm, dạng mặt cắt thiết kế
nuôi bãi, vị trí đê ngầm giảm sóng, tổ hợp lại
đã lựa chọn được 29 phương án thí nghiệm
như thống kê trong Bảng 2.
Bảng 2: Tổng hợp các phương án thí nghiệm trên MHVL máng sóng
TT
Ký hiệu phương án
thí nghiệm
Thông số  trong mô hình thí nghiệm
Ghi chú Lx -Rc Hs Tp D
(m) (cm) (cm) (s) (cm)
1 NB1-H06T12 - - 6 1,2 31 Không có công trình
2 NB1-H06T14 - - 6 1,4 31 Không có công trình
3 NB1-H08T12 - - 8 1,2 31 Không có công trình
4 NB1-H08T14 - - 8 1,4 31 Không có công trình
5 NB1-H10T14 - - 10 1,4 31 Không có công trình
6 NB1-H10T16 - - 10 1,6 31 Không có công trình
7 NB1-H12T14 - - 12 1,4 31 Không có công trình
8 NB1-H12T16 - - 12 1,6 31 Không có công trình
9 NB1-H15T14 - - 15 1,4 31 Không có công trình
10 NB1-H06T12R05 13 5 6 1,2 31 Đ ê ngầm giảm sóng
11 NB1-H06T14R09 13 9 6 1,4 31 Đ ê ngầm giảm sóng
12 NB1-H08T12R05 13 5 8 1,2 31 Đ ê ngầm giảm sóng
13 NB1-H08T14R09 13 9 8 1,4 31 Đ ê ngầm giảm sóng
14 NB1-H10T14R09 13 9 10 1,4 31 Đ ê ngầm giảm sóng
15 NB1-H10T16R12 13 12 10 1,6 31 Đ ê ngầm giảm sóng
16 NB1-H12T14R09 13 9 12 1,4 31 Đ ê ngầm giảm sóng
17 NB1-H12T16R05 13 5 12 1,6 31 Đ ê ngầm giảm sóng
KHOA HỌC CÔNG NGHỆ
TẠP CHÍ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THỦY LỢI SỐ CHUYÊN ĐỀ - 2023 66
TT
Ký hiệu phương án
thí nghiệm
Thông số  trong mô hình thí nghiệm
Ghi chú Lx -Rc Hs Tp D
(m) (cm) (cm) (s) (cm)
18 NB1-H12T16R12 13 12 12 1,6 31 Đ ê ngầm giảm sóng
19 NB1-H15T16R05Z65 13 5 15 1,6 35 Đ ê ngầm giảm sóng
20 NB2-H06T12 7 - 6 1,2
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
21 NB2-H06T14 7 - 6 1,4
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
22 NB2-H08T12 7 - 8 1,2
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
23 NB2-H08T14 7 - 8 1,4
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
24 NB2-H10T14 7 - 10 1,4
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
25 NB2-H10T16 7 - 10 1,6
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
26 NB2-H12T14 7 - 12 1,4
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
27 NB2-H12T16 7 - 12 1,6
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
28 NB2-H15T14 7 - 15 1,4
31 Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
29 NB2-H15T14Z65 7 - 15 1,4 35
Ngưỡng ngầm giữ
chân bãi
Ghi chú: - Lx: khoảng cách từ vị trí đê ngầm/ngưỡng ngầm đến đường bờ biển (m);
  - Rc: khoảng cách lưu không từ đỉnh đê ngầm đến mực nước thiết kế (cm);

Kết quả cho thấy đê ngầm đã có tác dụng
giảm mức độ bồi/xói bề mặt bãi, hiệu quả
cao nhất đối với phương án công trình
chiều sâu nước trên đỉnh công trình là 1,0
m (R05).
Bảng 5: Tham số sóng và bồi/xói bờ biển trường hợp có công trình
Tên phương án thí nghiệm Bồi Zbar (cm) Xói Zx (cm) Hs (cm) Tp (s) Rc (cm)
NB1-H12T16R05 1,2 -1,2 12,0 1,6 -5,0
KHOA HỌC CÔNG NGHỆ
 TẠP CHÍ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THỦY LỢI SỐ CHUYÊN ĐỀ - 2023 71
NB1-H12T14R09 0,6 -1,4 12,0 1,4 -9,0
NB1-H12T16R12 1,1 -1,4 12,0 1,6 -12,0
NB1-H10T14R09 0,8 -1,3 10,0 1,4 -9,0
NB1-H10T16R12 1,0 -0,7 10,0 1,6 -12,0
NB1-H08T12R05 0,6 -1,1 8,0 1,2 -5,0
NB1-H8T14R09 0,7 -1,7 8,0 1,4 -9,0
NB1-H06T12R05 0,7 -1,4 6,0 1,2 -5,0
NB1-H6T14R09  0,5 -1,5 6,0 1,4 -9,0
NB1-H15T16R05Z65 1,5 -2,0 15,0 1,6 -5,0
4. KẾT LUẬN
Bài báo đã nghiên cứu mô hình vật lý lòng động
trên máng sóng để thí nghiệm, đánh giá biến